
 

 

Ministeren 

 

 
Side 1/2 

 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 5. november 2024 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 40 

Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Præsteforeningen og Landsforenin-

gen af Menighedsråd om reform af universitetsuddannelserne, jf. UFU alm. del - 

bilag 15? 

Svar 

 

Det blev med Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Dan-

mark besluttet at indføre sektordimensionering på de akademiske bacheloruddan-

nelser for at skabe en bedre balance i optaget på forskellige videregående uddan-

nelsesniveauer.  

 

Sektordimensioneringen er udmøntet som en samlet ramme på hvert universitet, 

og det er op til universiteterne selv at beslutte, hvilke akademiske bacheloruddan-

nelser, der skal dimensioneres. Det skal bl.a. give universiteterne mulighed for at 

tage hensyn til arbejdsmarkedets behov, små fag, sprogfag, forskningsmiljøer mv. 

i den konkrete implementering af sektordimensioneringen på de enkelte uddan-

nelser. Det er således Københavns Universitet og Aarhus Universitet, der fastsæt-

ter den maksimale tilgang til teologiuddannelsen i henholdsvis København og 

Aarhus.  

 

Jeg har forståelse for bekymringen fra Præsteforeningen og Landsforeningen af 

Menighedsråd, og jeg er enig i, at det er vigtigt, at der kan rekrutteres præster til 

Folkekirken.  

 

Når det er sagt, er det ikke alene tilgangen af studerende til teologiuddannelsen, 

som har betydning for den oplevede præstemangel i Folkekirken. Det har f.eks. 

betydning, om dimittenderne søger de ledige præstestillinger i Folkekirken.   

 

Ses der på dimittendledigheden for teologiuddannelsen, er der fortsat ledighed 

blandt dimittender fra teologiuddannelsen – og på et højere niveau end gennem-

snittet for de videregående uddannelser. Eksempelvis var ledigheden i 4.-7. kvar-

tal efter dimission for teologiuddannelsen i 2022 omkring 16 pct., mens gennem-

snittet for alle videregående uddannelser var omkring 7 pct. 
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Dette gør sig ligeledes gældende, når der i ledighedsmålet tages hensyn til, at de 

teologistuderende skal gennemføre pastoralseminariet efter dimission fra teologi-

uddannelsen, før de kan blive ansat i præsteembede.  

 

Herudover har det betydning, hvor mange af de teologistuderende, som gennem-

fører teologiuddannelsen. I dag falder ca. 60 pct. af de bachelorstuderende på 

teologiuddannelsen fra undervejs, mens tallet til sammenligning er omkring 34 pct. 

for de akademiske bacheloruddannelser.  

 

Jeg vil på den baggrund opfordre Præsteforeningen og Landsforeningen af Me-

nighedsråd til at fortsætte dialogen med Københavns Universitet og Aarhus Uni-

versitet om udbuddet af pladser på teologiuddannelsen, herunder om der kan 

gøres mere for at mindske frafaldet på uddannelsen samt for at understøtte, at 

flere teologiuddannede vælger en karriere i Folkekirken.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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